
RECIFE, QUARTA-FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Prefeitura do Recife entrega Ponte Giratória totalmente requalificada
ANO LIV   -   Nº 165 PREFEITURA DO RECIFE 

Prefeitura do Recife anteci-
pou a reabertura da Ponte 
12 de Setembro - popular-
mente conhecida como Pon-
te Giratória - e entregou na 
terça-feira (23) totalmente 

reformada o tradicional equipamento 
viário que liga os bairros do Recife e 
de São José. Com isso, fica garantida a 
circulação pela via nas festas de final 
de ano e para o Carnaval de 2026 com 
a segurança necessária para todos. O 
valor do contrato para fazer a requa-
lificação total da ponte foi de R$ 23,8 
milhões, mas o valor executado está 
em R$ 21,4 milhões.

“Estamos falando de uma recupera-
ção estrutural extremamente desafia-
dora e, se não tivesse sido feita essa 
obra, a ponte teria caído, literalmen-
te. Em 2018, a cidade do Recife fez um 
protocolo de vistoria de suas pontes 
e, em 2019, os projetos começaram a 
ser realizados, definidos por critérios 
técnicos. Em 2022, nós conseguimos 
começar essa obra de requalificação 
e, durante a execução, identificou-se 
uma falha construtiva da década de 
70, o que levou ao fechamento imedia-
to da ponte por uma questão técnica”, 
explicou João Campos. O prefeito do 
Recife, que também é engenheiro ci-
vil de formação, complementou: “Após 
novos projetos e mais de 30 ensaios 
diferentes, identificou-se que era pos-
sível recuperar a ponte, que foi toda 
reforçada com uma nova proteção ex-
terna. A obra, prevista para março de 
2026, foi antecipada para dezembro 
deste ano e hoje a ponte está entre-

gue, está segura, nós fizemos o dever 
de casa e ela está aberta para ser uti-
lizada pelas pessoas”. 

A reabertura do equipamento vai 
dar uma nova dinâmica ao trânsito do 
Centro do Recife. Os veículos que vêm 
pelo Cais de Santa Rita em direção ao 
Bairro do Recife terão duas opções: a 
primeira é seguir em frente pela Ponte 
Giratória e pela Avenida Alfredo Lisboa. 
A segunda é fazer o giro à esquerda na 
Avenida Martins de Barros e acessar a 
ponte Maurício de Nassau. Quem circu-
la pelo Cais da Alfândega ou Rua Madre 
de Deus pode pegar a Ponte Giratória 
para ir à Zona Sul ou Zona Oeste, seguir 
pela Avenida Martins de Barros e fazer o 
retorno antes da Avenida Nossa Senhora 
do Carmo e ir pelo Cais de Santa Rita.

Sobre a melhora na fluidez do 

trânsito do entorno, Taciana Ferrei-
ra, presidente da CTTU, destacou: “ A 
potencialidade da Ponte Giratória era 
justamente essa. Quando foi necessá-
ria a sua interdição para a reforma, 
houve uma redução, mas agora a gente 
volta com essa ampliação de capacida-
de, permitindo novas conexões para o 
bairro do Recife”. 

A medida se junta a uma série 
de intervenções viárias realizadas 
nos Bairros do Recife, Santo Antô-
nio e São José, com o objetivo de 
dar maior fluidez e segurança ao 
trânsito, seguindo o processo de re-
qualificação urbana do local - que 
comporta vários novos equipamen-
tos, públicos e privados. A CTTU 
terá agentes de orientadores no 
entorno paradinamizar o trânsito 

e garantir segurança viária para os 
pedestres e condutores.

O início das intervenções na Ponte 
Giratória aconteceu em 2022, porém, 
durante a recuperação do tabuleiro 
externo a obra se mostrou mais com-
plexa, pois foram descobertos danos 
no sistema de protensão, situação 
que só pôde ser verificada durante a 
realização dos serviços de escarifica-
ção do concreto. O serviço foi suspen-
so para a realização de novos ensaios 
e estudos. As intervenções foram, en-
tão, retomadas em 30 de setembro do 
ano passado, com prazo de 18 meses. 
Nesta segunda etapa foi realizada a 
reabilitação estrutural da ponte por 
meio de reforço e protensão externa 
nas vigas longarinas, de modo a aten-
der as normas técnicas vigentes.

EDIÇÃO EXTRA 

A

A medida se junta a uma série de intervenções viárias realizadas nos Bairros do Recife, Santo 
Antônio e São José, com o objetivo de dar maior fluidez e segurança ao trânsito, seguindo o processo 
de requalificação urbana do local - que comporta vários novos equipamentos, públicos e privados

Com a conclusão das obras, a 
via está disponível, com total 
segurança para as pessoas, 
veículos, festas de final de 
ano e para o Carnaval 2026. 
Trânsito no entorno passará 
por modificações

Diego Nigro

ESPECIFICAÇÕES - A Ponte Giratória tem 
uma extensão total de 195 metros com 
cinco vãos. É formada por um tabuleiro 
único, contínuo, com seção transversal 
tipo caixão ao longo de toda a sua 
extensão, possui transversinas e altura 
variável em cada apoio.
Transversalmente, a ponte tem uma 
largura total de 22 metros, ambos 
os lados contemplam um passeio de 
pedestres de 3 metros no lado norte 
e 2 metros no lado sul, duas faixas 
de rolamento em torno de 4 metros 
e guarda-rodas de 0,2 metro em cada 
passeio.

Fotos: Edson Holanda



2	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição Extra nº 165 - 31.12.2025

Poder Executivo____________________________________________________________
Prefeito  JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

DECRETO Nº 39.375 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Formaliza a alteração do endereço de localização da Escola Municipal de Tempo Integral - EMTI Luiz Vaz de Camões.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, VI, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município do Recife,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica reconhecido como endereço de localização da Escola Municipal de Tempo Integral – EMTI Luiz Vaz de Camões, instituída pelo Decreto Municipal nº 10.699, de 08 (oito) de março de 1976, a 
Rua Jacundá, nº 508, Bairro do IPSEP, Recife-PE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial, retroagindo seus efeitos a 17 de fevereiro de 2020.

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

DECRETO Nº 39.376 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Dispõe sobre alteração do endereço de CMEI da Rede Municipal de Ensino.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, VI, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município do Recife,

D E C R E T A:
Art. 1º O Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Jesus de Nazaré, formalizada pelo Decreto nº 26.311, de 25 de janeiro de 2012, passa a funcionar na Rua Angatuba, s/n – Jordão Baixo, Recife/
PE, CEP 51.260-530.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial, produzindo efeitos retroativos a 18 de outubro de 2012.

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

DECRETO Nº 39.377 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Altera a denominação de Creche da Rede Pública Municipal de Ensino que especifica.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, VI, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município do Recife,

D E C R E T A: 
Art. 1º O Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI Casinha Azul, formalizado através do Decreto Municipal nº 23.450, de 13 de fevereiro de 2008, passa a se denominar “Creche Escola Municipal 
Casinha Azul”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

DECRETO Nº 39.378 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Formaliza a criação da Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município do Recife,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica formalizada a criação da Escola Municipal Nossa Senhora de Fátima, situada à Rua do Paissandu, nº 112,  Bairro da Boa Vista, no município do Recife/PE, CEP 50070-200.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

Poder Executivo
Prefeito

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

Vice-Prefeito
VICTOR MARQUES ALVES

Secretaria de Finanças
Secretário JOSÉ RICARDO WANDERLEY DANTAS DE OLIVEIRA

Secretaria de Planejamento e Gestão
Secretário JORGE LUÍS MIRANDA VIEIRA

Secretaria de Administração
Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

Secretaria de Saúde
Secretária LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D'ANGELO

Secretaria de Educação
Secretária CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ

Secretaria de Infraestrutura
Secretário VICTOR MARQUES ALVES

Secretaria de Articulação Política e Social
Secretário GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Secretário CARLOS ANTONIO GOMES DE ANDRADE LIMA

Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional
Secretária ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO

Secretaria de Turismo e Lazer
Secretário THIAGO ANGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO

Secretaria de Esportes
Secretário ERIBERTO GABRIEL ACIOLI MEDEIROS 

Secretaria de Cultura
Secretária CARMEN LÚCIA SIMÕES MEGALE NEVES

Secretaria de Relações Institucionais
Secretário RAUL JEAN LOUIS HENRY JÚNIOR

Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome
Secretária PÂMELA MIRELA DO NASCIMENTO ALVES JIMENEZ

Secretaria de Diretos Humanos e Juventude
Secretário MARCO AURÉLIO DE MEDEIROS LIMA II

Secretaria da Mulher
Secretária GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS

Secretaria de Habitação
Secretário FELIPE CURI PEREIRA DA SILVA

Secretaria de Saneamento
Secretário MIGUEL RICARDO ALVES SANTOS DE LIMA

Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz
Secretário TÚLIO ALBUQUERQUE DUARTE ARRUDA

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Licenciamento
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

Secretaria de Ordem Pública e Segurança
Secretário ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA

Secretaria de Meio Ambiente
Secretário OSCAR PAES BARRETO NETO

Secretaria de Projetos Especiais
Secretária MARÍLIA DANTAS DA SILVA

Secretaria de Transformação Digital, Ciência e Tecnologia
Secretário RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA

Controladoria-Geral do Município
Controlador SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR

Procuradoria-Geral do Município
Procurador PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES

Órgãos de Assessoramento Imediato

Gabinete do Prefeito
Chefe LEONARDO GONÇALVES BASTO DE ALBUQUERQUE

Assessoria Especial do Prefeito do Recife
Chefe ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA FILHO

Gabinete de Representação em Brasília

Gabinete do Vice-Prefeito
Vice-Prefeito VICTOR MARQUES ALVES

Gabinete de Comunicação
Chefe DANIELLE DE OLIVEIRA LIMA

Gabinete de Imprensa
Chefe GILBERTO PRAZERES COSTA 

Gabinete do Centro do Recife - RECENTRO
Chefe ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL

Gabinete de Gestão do PROMORAR
Chefe JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA

Gabinete de Inovação Urbana
Chefe EDWILSON RUAS RODRIGUES RISTAR

Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais
Secretária Chefe ANDREZA BANDEIRA FERREIRA DE 

OLIVEIRA MELO ALBUQUERQUE

Editoria do Diário Oficial

Editor
ELTON VIANA

Diagramação
RODRIGO STOK / ADAN LEON

DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 
www.recife.pe.gov.br/diariooficial

Avenida Cais do Apolo, 925, Bairro do Recife 
Recife/PE - CEP-50030-903

Fones: 3355.8888 / 3355.8403
www.recife.pe.gov.br



Edição Extra nº 165 - 31.12.2025	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           3 

DECRETO Nº 39.379 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Formaliza a criação da Escola Municipal em Tempo Integral da Várzea.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município 
do Recife,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica formalizada a criação da Escola Municipal em Tempo Integral da Várzea, localizada na Rua Francisco Lacerda, s/n, Bairro 
da Várzea, Recife/PE, CEP 50741-150.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Recife, 30 de  dezembro  de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

DECRETO Nº 39.380 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação total o terreno e/ou benfeitorias do imóvel que especifica.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 54, XI, da Lei Orgânica do Município do Recife, e tendo em 
vista o disposto no art. 5º, alínea “m” do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941;

CONSIDERANDO, a aquisição e posterior adaptação ou construção de unidades educacionais a serem vinculadas à rede municipal de 
educação do Recife;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação total, o terreno e/ou as benfeitorias do imóvel nº 96, situado na 
Rua Couto Soares, bairro de Cajueiro, Recife/PE.

Art. 2º O imóvel referido no artigo anterior destinar-se-á à instalação de uma unidade educacional.

Art. 3º As despesas decorrentes desta desapropriação correrão por conta da dotação orçamentária nº 1401.12.361.1.207.1.043 - 
Elemento de Despesa 44.90.91 500.

Art. 4º Fica a Secretaria de Educação, órgão da Administração Pública Direta do Município do Recife, autorizada, na forma legal 
pertinente, a promover a desapropriação de que trata este Decreto.    

Art. 5º O ente referido no artigo anterior deverá apurar todos os débitos tributários passíveis de compensação com o valor da 
indenização, nos termos da legislação em vigor.

Art. 6º Fica autorizada a declaração de urgência da desapropriação, quando da propositura de Ação Judicial, para fins de imissão 
provisória na posse do imóvel de que trata este Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

DECRETO Nº 39.381 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação total o imóvel que especifica.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 54, XI, da Lei Orgânica do Município do Recife, e tendo em 
vista o disposto no art. 5º, alínea “m” do Decreto-lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941;

CONSIDERANDO, a aquisição e posterior adaptação ou construção de unidades educacionais a serem vinculadas à rede municipal de 
educação do Recife;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação total, o domínio útil e as benfeitorias do imóvel nº 1138, edificado 
nos lotes 24 e 25, quadra 47, Loteamento Nossa Senhora do Pilar, acrescidos de marinha sob o regime de aforamento, situado na 
Avenida Mônaco, bairro da Imbiribeira, Recife-PE.

Art. 2º O imóvel referido no artigo anterior destinar-se-á à instalação de uma unidade educacional.

Art. 3º As despesas decorrentes desta desapropriação correrão por conta da dotação orçamentária nº 1401.12.361.1.207.1.043 - 
Elemento de Despesa 44.90.61 500.

Art. 4º Fica a Secretaria de Educação, órgão da Administração Pública Direta do Município do Recife, autorizada, na forma legal 
pertinente, a promover a desapropriação de que trata este Decreto.  

Art. 5º O ente referido no artigo anterior deverá apurar todos os débitos tributários passíveis de compensação com o valor da 
indenização, nos termos da legislação em vigor.

Art. 6º Fica autorizada a declaração de urgência da desapropriação, quando da propositura de Ação Judicial, para fins de imissão 
provisória na posse do imóvel de que trata este Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 30 de dezembro de 2025.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

CECÍLIA CORTEZ DA CUNHA CRUZ
Secretária de Educação

PORTARIA Nº 1784 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretária de Assistência Social e Combate à Fome, de acordo com o Edital nº 01/2020, publicado no Diário 
Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro 
de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 
2022 e prorrogado no DOM nº 044 de 04/04/2024.

CONSIDERANDO o oficio nº 1291/2025- GAB/SAS , processo  SEI nº 27.021854/2025-98;

CONSIDERANDO o não preenchimentos de vagas dos nomeados na Portaria nº 1534 de 07/10/2025, publicada no DOM  nº 127 de 
07/10/2025.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar cargo efetivo.

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ASSISTENTE SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0023371h 241 ALINE DE OLIVEIRA MENDES ***.613.244-**

0021719a 242 ANA MANOELA DA SILVA LIMA ***.206.864-**

0021925d 243 RUTH BEZERRA DO NASCIMENTO ***.313.194-**

0022141h 244 DEYSE LUCIA NASCIMENTO SILVA COSTA ***.970.764-**

0020868b 245 LORENA RAMOS DOS SANTOS ***.375.154-**

Em substituição à:
Tarianne da Silva Pinto Bertoza
Evaristo Pereira de Souza Filho
Edcarla Maria Pereira Virtuoso de Almeida
Joana Darc de Oliveira Tenke
Maria Milena Silva Querino

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PSICÓLOGO

INSC CLASS NOME CPF

0018801d 140 DENISE BARROS PEREIRA ***.780.204-**

0018181k 141 MARIANE MACIEL NASCIMENTO PEREIRA ***.317.784-**

0020218g 142 SARHA DE CASSIA NASCIMENTO PACHECO 
VASQUEZ DA SILVA ***.014.735-**

Em substituição à:
Anna de Cassia Pessoa de Lima
Tatiana Figueiredo de Luna Madeira
Glaucia Vivana Campos Xavier

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PEDAGOGO

INSC CLASS NOME CPF

0017273k 51 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO LUCCA ***.581.104-**

0017050b 52 EVELYN CHAGAS DE AZEVEDO ***.116.384-**

Em substituição à:
Caroline Leite Borges de Oliveira
Moises da Silva Paes Barreto

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -NUTRICIONOSTA

INSC CLASS NOME CPF

0016442c 14 MAYRA JESSICA DOS SANTOS CORREIA ***.643.364-**

Em substituição à:
Aila Maria Cruz de Oliveira

AGENTE ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0014355i 185 SALOMAO HENRIQUE CAVALCANTI DE OLIVEIRA ***.799.174-**

0014046g 186 ANA PAULA HOLANDA MAGALHAES ***.825.934-**

0008091d 187 BRUNA PATRICIA BARBOSA DE ALENCAR ***.430.764-**

0009107i 188 SUENYA LEITE MOTA ***.914.514-**

0004205f 189 ANELIZA DE OLIVEIRA VERA CRUZ ***.918.114-**

0013023a 190 FELIPE DE OLIVEIRA BEZERRA ***.924.654-**

0005037e 191 ANDERSON DE ANDRADE BARBOSA CAMELO ***.465.224-**

0011303h 192 CAMILA COSTA DE SANTANA ***.283.404-**

0009541c 193 AMANDA FERREIRA DE SIQUEIRA ***.928.704-**

Em substituição à:
Leoncio dos Santos Franca
Ester Cristina da Silva Gomes
Simone Maria de Oliveira Ferreira
Joao Artur Menezes Mota Nogueira
Simone Nascimento de Medeiros
Lara Batista Medeiros
Jessika Pereira de Oliveira
Thais da Silva Vera Cruz
Mayara Afonso de Oliveira Vasconcelos

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- Os nomeados deverão comparecer ao Setor de Saúde e Segurança do Trabalho do Município do Recife para a realização do 
exame admissional na data e horário agendados.

§1º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, na data e horário agendados, resultará na sua automática exclusão.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas, e 
realizados até 03 (três) meses da data do exame admissional:

I - VDRL; 
II - Hemograma completo;
III - Sumário de urina;
IV - Glicemia (em jejum).

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.



4	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição Extra nº 165 - 31.12.2025

PORTARIA Nº 1785 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020 e o Edital nº 001/2024, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 06 de 16/01/2024 e homologado através 
da Portaria Conjunta nº 056 de 28/06/2024, publicada no DOM nº 089 de 29/06/2024.

CONSIDERANDO o SEI Nº 33.062231/2025-96

CONSIDERANDO o não preenchimentos de vagas dos nomeados nas Portaria nº 1243 de 22/07/2025, publicada no DOM  nº 088 de 
22/07/2025 e Portaria nº 702 de 09/04/2025, publicada no DOM  nº 047 de 12/04/2025

R E S O LV E:
Art. 1° - Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar cargo efetivo. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS IV - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1708180 49 WILHA ROBERTA DA SILVA AZEVEDO ***.277.654-**

1674292 50 IONACIA COSTA DA SILVA BARROS ***.531.084-**

Em substituição à: 
Maria Aparecida de Almeida
Etelvina Vitória Figueredo da Silva

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 40H - DS V - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1676892 33-PPNI HOBSTHYNE BEZERRA DA SILVA--CANDIDATO PCD 
JÁ NOMEADO ***.990.354-**

1597814 34-PPNI ARI FERREIRA DA SILVA ***.818.454-**

Em substituição à: 
Maria Joelma Nascimento Rodrigues-PPNI

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÀS ENDEMIAS - 40H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

7970095988 261 TIAGO RAMOS DA HORA ***.146.494-**

Em substituição à: 
Igor Oliveira de Araujo

ANALISTA CLÍNICO - 30H - CONCURSO 2019 

INSC CLASS NOME CPF

8140042955 14 GABRIELA INGRID RODRIGUES DE ARAUJO ***.188.274-**

8140121342 15 ANDRESA MICHELE AZEVEDO DA SILVA ***.020.464-**

8140073581 16 DARLENE PAIVA BEZERRA ***.711.654-**

Em substituição à:
Raphael Douglas da Silva Moura
Gabriela de Moraes Rêgo Guedes
Michele Chianca Macario

ASSISTENTE SOCIAL - 20H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8150000936 49 ISA BARROS COSTA DE ARAÚJO ***.658.424-**

8150046277 50 DAYANA GOMES SILVA ***.759.724-**

Em substituição à:
Kênia Raisse Borges Lima 
Israel Braz Nunes dos Santos

ASSISTENTE SOCIAL - 30H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1595731 30 GEOVANE SANTOS DA SILVA-CANDIDATO PPNI JÁ 
NOMEADO ***.452.844-**

1611153 31 RAYANA KAREN DE ALBUQUERQUE ROCHA ***.618.234-**

1670595 32 PALOMA MARIA VELEZ DE LIMA SOUZA ***.805.794-**

Em substituição à: 
Danielle Karina Santos Oliveira Pedrosa Soares
Kellen Lachietti Vieira de Melo

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL - 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1653140 98 MICHELLE SILVA DO NASCIMENTO ***.092.844-**

Em substituição à: 
Jéssica Silva de Oliveira

BIOMÉDICO - 30H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8180090463 10 KLARISSA MIRANDA GUARINES ***.182.374-**

8180055197 11 JULIANE SILVA DE FARIAS LEMOS ***.952.114-**

Em substituição à:
Patricia Areias Feitosa Neves
Ewerton Lucena Ferreira 

CIRURGIÃO DENTISTA - 20H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8200070146 41 THAÍS ISABEL FERREIRA RAMOS ***.277.544-**

Em substituição à:
Keldiane Oliveira de Souza

CIRURGIÃO DENTISTA - 20H - ENDODONTIA- CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8210059854 06 CYNARA TEMOTEO SILVA ***.979.004-**

Em substituição à:
Osmiely Reis de Oliveira 

CIRURGIÃO DENTISTA - 20H - PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8250087443 05 ALINE BRITO ALVES DA SILVA MARINHO ***.643.694-**

Em substituição à:
Giovana Badan Martins 

CIRURGIÃO DENTISTA - 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1728004 83 JOSÉ ERALDO VIANA FERREIRA ***.375.964-**

Em substituição à:
Mariana Domingues Pordeus

ENFERMEIRO - 30H - DIARISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8290006076 159 RENATA PERAZZO DE CARVALHO ***.822.824-**

Em substituição à:
Natália De Oliveira Amaral 

ENFERMEIRO - 30H - PLANTONISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8300083943 280 ANDREIA MARIA DA SILVA ***.547.474-**

8300088178 281 MARIA CLARA VIEIRA MARQUES ***.462.834-**

8300055317 282 ANDERSON DA SILVA SOUSA ***.404.033-**

8300093519 283 ARIDAN MARIA PEREIRA DE HOLANDA ***.129.894-**

8300066550 284 PATRICIA CAVALCANTE CASTRO DO NASCIMENTO ***.461.214-**

8300057912 285 FABÍOLA LOPES DE SOUZA MARQUES ***.097.884-**

8300044893 286 DANIELLY ESTEVÃO GONÇALVES LIRA ***.012.814-**

8300071933 287 LEILA DAIANA MARTINS CINTRA ***.820.344-**

8300065716 288 ELIANE DOS SANTOS NUNES ***.928.764-**

8300074787 289 LAURA ESTEVES PEREIRA ***.025.494-**

8300096685 290 LUANNA KAROLINE LIMA OLIVEIRA ***.560.915-**

8300055446 291 CYNTIA MOREIRA DE LIMA ***.679.244-**

8300046948 292 MICKAELY HORRARA CRAVEIRO DE MELO ***.450.633-**

8300079904 293 ANA BEATRIZ DOS SANTOS ***.832.544-**

8300020398 32-PCD KEYSE RAPHAELLA VIEIRA BARBOSA ***.054.784-**

8300060084 33-PCD WELINGTON DE ARAÚJO BEZERRA ***.719.954-**

8300090781 34-PCD SHIRLEY DE OLIVEIRA SIQUEIRA ***.021.024-**

8300024972 35-PCD ELOINA ANGELA TORRES NUNES ***.126.524-**

8300050277 36-PCD SHARLENE DE FRANCO GOMES GREGÓRIO ***.226.424-**

Em substituição à:
Glissia Oliveira Paixão E Silva
Alda Teixeira Santos
Michelle Duarte De Carvalho Santiago
Vívian Leilah Oliveira Vieira
Danilo De Oliveira Rita
Francisca Simone Da Silva
Deise Cecília Gomes Da Silva
Mayara Pryscilla Santos Silva
Nathalia Luana Da Silva Jales
Vilne Jean Santos De Lima
Erika Dos Santos Pinheiro
João Paulo Cerqueira Da Silva
Claudia Araujo dos Santos
Dijayna de Cassia Verçosa de Lima
Elaine Viviane da Silva-PCD
Claudia Regina Pereira do Nascimento-PCD
Ana Cristiane Camilo de Brito-PCD
Karina Carvalho Tenório-PCD
Elaine Virginia da Silva-PCD

ENFERMEIRO - 40H - USF - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8350130612 260 AMIR HUSSEIN ARNOUS ***.830.817-**

8350080102 261 BRENDA MONISE SILVA SOUSA ***.930.033-**

8350086362 262 KATIANE DOS SANTOS SOUSA ***.142.615-**

8350007098 263 ELICKA MORAES DA SILVA ***.221.434-**

8350096636 264 EVA MONALISA ARAGAO ARRAIS - CANDIDATA PPNI 
JÁ NOMEADA ***.911.863-**

8350104314 265 SAYONARA FERREIRA MARTINS - CANDIDATA PPNI 
JÁ NOMEADA ***.738.425-**

8350000737 266 JOANA CARLA GOMES DA SILVA - CANDIDATA PPNI 
JÁ NOMEADA ***.694.614-**

8350025926 267 GABRIEL ARRUDA DE SOUZA FERNANDES ***.550.684-**

Em substituição à:
Josiana Marques Teodoro
Adrícylla Gomes Paiva dos Santos
Brenna Maria Sampaio Mendes
Alberth Rangel Alves de Brito
Ana Camila de Sá E Benevides de Lima Moreira

ENFERMEIRO OBSTETRA 40H DIARISTA -  CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8330102169 18 HIRLEY CAMÊLO DA SILVA ***.501.784-**

8330107449 19 ANDRESA MARIA DA SILVA ***.231.374-**

FARMACÊUTICO 30H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8370070365 64 THAYLANY CRYSLEY DOS SANTOS AMORIM ***.126.714-**

Em substituição à:
Lucas Alison do Nascimento Santos 



Edição Extra nº 165 - 31.12.2025	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

FARMACÊUTICO 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1597256 02-PPNI ANNA CAROLINNE SANTANA NEVES ***.495.824-**

1710916 02-PCD REBECA CAVALCANTI SILVEIRA ***.151.034-**

Em substituição à:
Geovana Quixabeira Leite -PPNI
Allana Brunna Sucupira Duarte -PCD

FARMACÊUTICO 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1710213 5 ALLANA BRUNNA SUCUPIRA DUARTE-CANDIDATA 
PCD JÁ NOMEADA ***.737.494-**

1594202 6 MARIA LETICIA XAVIER DE LIMA ***.535.324-**

FISIOTERAPEUTA 30H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8400005096 18 SAMILE DOS SANTOS BARROS ***.231.494-**

8400067126 19 ALICE SÁ CARNEIRO RIBEIRO ***.426.014-**

8400028078 20 DIOGO ANDRÉ RODRIGUES GALDINO SILVA ***.622.604-**

Em substituição à:
Cynara Guerra Souza 
Jose Candido de Araujo Filho
Waleska Rayssa de Oliveira Martins -PCD

FONOAUDIÓLOGO 30H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8410108502 33 RAFAELA CRISTINA ALVES PEREIRA LINS GOMES ***.243.134-**

Em substituição à:
Lilian Evangelista Pereira da Costa 

MÉDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA - CONCURSO  2024

INSC CLASS NOME CPF

1688936 60 PEDRO LIMA SOBRAL ***.958.334-**

1707679 61 DANILO PESSOA CAMPELLO ***.382.864-**

1680306 62 DOUGLAS MIGUEL DO PRADO ***.061.834-**

1719399 63 ICARO CESAR SOARES DE MENEZES ***.019.324-**

1712231 64 VICTOR MATHEUS LIMA SILVA ***.277.494-**

1574621 65 MARIANA DANTAS MOREIRA ***.393.273-**

1730194 66 VINICIUS SALCEDO CRUSCO ***.499.374-**

1693262 67 LOUISY CARVALHO ARAÚJO ***.852.634-**

1692502 68 HEITOR RÉGIS SPINELLI ***.380.014-**

1709247 69 RENATA BALTAR MONTEIRO ***.364.224-**

1627591 70 DIEGO ANTÔNIO DA SILVA ***.278.074-**

1730407 71 LUCAS LOPES CAVALCANTI ***.505.614-**

1707881 72 JULIA BEZERRA DE MELO SOARES RIBEIRO TEIXEIRA 
DE LIMA ***.737.744-**

1712021 73 PAULO HENRIQUE MIRANDA DE ALMEIDA ***.654.464-**

1668030 74 RENATO ADLER POMILIO DE SOUSA ***.197.994-**

1663692 75 THUANNE BEATRIZ SILVA TENORIO ***.971.384-**

1712600 76 CARLOS EDUARDO JERONIMO DA SILVA ***.634.834-**

1631570 77 BIANCA RODRIGUES CASTELO BRANCO ROCHA ***.747.224-**

Em substituição à:
Andrews Alves Siqueira de Miranda
Pedro Henrique Freitas de Souza
José Vitor Terêncio Silva
Carliane Macedo Gomes
Pedro Vieira dos Anjos Filho
Aurino Honoratode Oliveira Neto
Fernanda Paiva da Cunha
Caique Cabral de Albuquerque
Joao Vitor Falcao Feledi
Stefany Marques Barroso
Tatiane de Souza Santos
Marina de Sá Gadelha
Pedro Augusto Kuczmynda da Silveira
Rafaela Lemos Maia
Mario Ferreira de Almeida Filho
Rodrigo Carneiro de Farias Evangelista
Ingrid Dantas Sampaio Leite
Ricardo Augusto de Medeiros Souza

MÉDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA - CONCURSO  2024

INSC CLASS NOME CPF

1566443 78 ANDRESSA MARIA SILVA MACIEL DOS SANTOS ***.832.224-**

1644005 79 JESSYCA CAVALCANTI CARVALHO-CANDIDATA PPNI 
JÁ NOMEADA ***.084.814-**

1705045 80 ALICE LINS MAURICIO BATISTA ***.687.764-**

MÉDICO 20H - ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8540051300 06 KARLA CAMILA FERREIRA DE POSSÍDIO MARQUES ***.704.394-**

Em substituição à:
Igor Leonardo de Lima Lacerda 

MÉDICO 20H - GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICO - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8560097495 09 CAROLINA COUCEIRO ESPOSITO SILVEIRA ***.697.984-**

Em substituição à:
Lígia Patrícia de Carvalho Batista Éboli 

MÉDICO 20H - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1651670 16 MARLLA HÉLLEN DO NASCIMENTO ARAÚJO- 
CANDIDATA PPNI JÁ NOMEADA ***.450.134-**

1679994 17 ISIS HELENA CHAPLIN ANDRADE ***.699.735-**

Em substituição à:
Luanna Vitor de Macedo

MÉDICO 20H - CIRURGIA GERAL - CONCURSO  2024

INSC CLASS NOME CPF

1632000 5 JOSEMIR LESSA DE CARVALHO ***.429.214-**

Em substituição à:
Ewerton Lucio Almeida Vilarino

MÉDICO 20H - NEONATOLOGIA - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1654356 23 AMANDA OLIVEIRA MAGALHÃES ***.532.464-**

Em substituição à:
Tatiane Maria de Miranda Duarte

MÉDICO 20H - NEUROLOGIA PEDIÁTRICA- CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1690813 06 JEDDSON DO RÊGO NASCIMENTO ***.223.514-**

Em substituição à:
Ana Cláudia Medeiros de Oliveira

MÉDICO 20H - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - PLANTONISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8760079265 18 LUCAS SEVERO BONILHA DE SOUZA ***.280.263-**

8760098421 19 LUCIANO PINHEIRO DE SÁ ***.851.203-**

8760013664 20 THIAGO HENRIQUE SILVEIRA DE ANDRADE ***.365.544-**

Em substituição à:
Diego Pedrosa Capitol Carneiro Leal
Stenio Freire Gonçalves
Tale Lucas Vieira Rolim 

MÉDICO 20H -  PNEUMOLOGIA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8690008981 03 THAINNÁ CAMPOS SALVATTORI PAES ***.022.954-**

Em substituição à:
Camila Medeiros de Andrade 

MÉDICO 20H - PEDIATRIA - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1670992 10 RAFAEL AURELIANO SERRANO ***.233.524-**

1726191 11 RAÍSSA CALÁBRIA CAVALCANTI GOMES QUEIROZ ***.060.014-**

1685268 12 PRISCILLA MAYARA PADILHA RIBEIRO ***.020.704-**

1726833 04-PPNI ARIELLY BRANDÃO TAVARES ***.436.464-**

1673429 05-PPNI JANINE CARNEIRO FOLHA ***.176.794-**

Em substituição à:
Barbara Alves Schotten
Amanda Christine de Matos Galindo
Maria Clara Aires de Souza Martins
Lorena Cristina de Lima Sabino-PPNI
Athenas Ariadne de Lima Costa Moura- PPNI

MÉDICO 20H - PSIQUIATRIA - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1702862 23 RAIANE TAVARES CARVALHO ***.820.394-**

1694923 24 HENRIQUE LACET CORDEIRO ***.408.894-**

1716980 25 ANA CAROLINA ROCHA DE JESUS ***.587.814-**

1701677 26 EMANUELA VIRGINIA VALE CAVALCANTE ***.291.444-**

Em substituição à:
Clecio da Silva Oliveira
Rubiane Maria Costa Pininga
Luise Paloma Souza Silva
Daniel Monteiro Silvestre

MÉDICO 20H - REUMATOLOGIA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8740004930 9 REBECA CARDOSO DE FARIAS ***.052.204-**

8740063991 10 LAURINDO FERREIRA DA ROCHA JUNIOR ***.964.074-**

Em substituição à:
Aysa Cesar Pinheiro 
Bruno Rodrigo de Fontes 

MÉDICO DO TRABALHO 20H -  CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8780069590 15 LUCIANA KELLY SOARES DE MENDONÇA FONSECA ***.172.884-**

Em substituição à:
Reginaldo Antonio Barroso Teixeira

MÉDICO DO TRABALHO 20H -  CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8780108277 16 PATRICIA VIEIRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA ***.020.254-**



6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição Extra nº 165 - 31.12.2025

MÉDICO 20H - ANESTESIOLOGIA - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1683358 1 PEDRO FILIPE DA LUZ SIQUEIRA DE OLIVEIRA MELLO ***.876.054-**

1712858 2 PEDRO HILTON DE ANDRADE FILHO ***.359.934-**

1704854 3 THAYSI MARIA MENDONÇA LOPES FERREIRA ***.393.844-**

1673921 4 MARINA FÉLIX DA MOTA ***.676.844-**

1710586 01-PPNI MARCOS CABRAL DA SILVA NETO ***.413.864-**

1654883 02-PPNI FERNANDA KELLER LEITE ARAÚJO ***.111.014-**

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 30H - CONCURSO 2019 

INSC CLASS NOME CPF

8830055902 58 SERGIO DE ANDRADE CAVALCANTI ***.243.394-**

Em substituição à:
Lucemberg Vasconcelos Jorge

PSICÓLOGO 40H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8860070410 58 HAMANDA DE ALMEIDA PEDROSA ***.794.414-**

8860104947 01-FF KAREN JULYANNA DA SILVA ALMEIDA ***.685.974-**

8860070130 02-FF THAIS NAIANI MENEZES GOMES DE OLIVEIRA ***.615.414-**

Em substituição à:
Cleicione Rosa de Oliveira
Isabela Dos Santos
Maysa Lanne Vieira Damasceno

PSICÓLOGO 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1583125 01 AMANDA LAYSE DE OLIVEIRA FEITOSA ***.558.554-**

SANITARISTA 30H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8880070963 30 DARA ANDRADE FELIPE ***.811.964-**

Em substituição à:
Eline Ferreira Mendonça 

SANITARISTA 40H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8890010025 56 FRANCINNY LIMA WANDERLEY DA ROCHA ***.242.634-**

8890082098 57 JOÃO PEDRO SOBRAL NETO ***.197.644-**

Em substituição à:
Adenilson da Silva Gomes 
Luana Batista Ribeiro Teles

SANITARISTA 40H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1587953 01 MILENA EVANGELISTA DE ALMEIDA ***.225.165-**

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H - DIARISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8000087222 111 WERLA KARLA PEREIRA ***.817.584-**

8000126704 112 NADJA KEYLANE DA SILVA NASCIMENTO SANTOS ***.165.974-**

Em substituição à:
Glede Alexsandra Lopes de Melo
Juliete Barbosa Andrade 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H - PLANTONISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8010056082 778 DULCE DE SOUZA SILVA ***.789.034-**

8010040179 779 MARIA HELENA BORGES DE OLIVEIRA SILVA ***.212.354-**

8010034783 780 POLIANE PINTO DE LACERDA ***.575.234-**

8010075564 781 DEIVISON JOSE DE BRITO -CANDIDATO PCD JÁ NOMEADO ***.489.254-**

8010058659 782 GIZELE CARLA DA COSTA TAVARES ***.823.624-**

8010002545 783 MÁRCIA FELIPE DOS SANTOS ***.592.554-**

8010005438 784 KARLA CILENE DIAS DA SILVA ***.373.364-**

8010056024 785 CRISTIANA MARQUES DE OLIVEIRA RAMOS ***.557.134-**

8010065124 786 ROSANA GOMES DIAS ***.567.454-**

8010053374 787 RAYANE MARIA GUEDES PACHECO FALCÃO ***.373.974-**

8010106539 788 EMANUELA CAMILA VASCONCELOS DO REGO ***.680.014-**

8010028958 789 RENATA ARAÚJO DE BORBA DELGADO ***.712.534-**

8010061516 790 ADRIANA FERREIRA DE FREITAS ***.421.194-**

8010089075 791 GLEYCE MARIA HONÓRIO DA SILVA ***.613.974-**

8010016076 792 MIZAEL VICENTE DA SILVA ***.980.394-**

8010052813 793 DANIELA PEREIRA DA SILVA ***.201.614-**

8010082496 794 MANUEL SANTANA E SILVA ***.523.334-**

8010088779 795 GEANE GOMES SILVA ***.307.194-**

8010068358 796 DANIELE DE OLIVEIRA SENA VALVERDE ***.248.514-**

8010086121 797 ROBSON DE LIMA MARQUES ***.762.154-**

8010065649 798 LEYLA ANNE BEZERRA MELO VALENTE ***.284.514-**

8010049876 799 DEISE MENDES DO NASCIMENTO ARAUJO ***.446.174-**

8010031695 800 LEONE MARCEL OLIVEIRA GOMES ***.121.064-**

8010060157 801 ANA GABRIELA SALES DE SENA ***.651.284-**

8010015586 802 MIRIAM DOS SANTOS FIDELIS ***.701.754-**

8010030526 803 JOSÉ CARLOS PEREIRA MARQUES ***.836.264-**

8010073595 804 LAUDIANE MARIA DA SILVA CAVALCANTE ***.601.964-**

8010045603 805 EDJANE MARIA GOMES BARBOSA ***.164.314-**

8010119925 806 PALMIRIA LAURINDO SILVA ***.538.694-**

Em substituição à:
Cláudia Renata Alves Leao
Rubens Severino da Silva
Mayra Lorenna dos Santos Lima
Neilma Dias dos Santos
Rafaela dos Santos Barreto
Edivânia Mayara Silva Soares
Mayara Caroline Ferreira dos Santos
José Felipe de Souza Carolino
Mariana Tavares das Candeias
Girleide Batista Bezerra Vieira da Silva
Maristela Maria da Silva Bezerra
Jane Mary da Silva Montebelo
Roberta Oliveira Rosa dos Santos
Paula Regina da Silva
Ana Marina Vieira de Lima
Lázaro José do Nascimento Castro Filho
Anna Letícia Pereira Sousa da Silva
Vanusa de Farias Souza
Andressa de Medeiros Bezerra
Rayane Queiroz Barros
Francisca Maria Costa Pitombeira
Fabiana de Freitas
Laudjane Maria da Silva
Edite Joana da Costa
Luziene Jenuino da Silva
Elaine Cristina Andrade Borba
Francisca Veronica Barros Do Nascimento
Karoline Tomaz De Aquino

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H - SAMU - PLANTONISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8020016114 168 JANAINA JOSEFA INACIO ***.134.354-**

Em substituição à:
Jaciara Avelino da Silva 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8040043548 364 ANDRÉA TATIANA TAVARES DA SILVA ***.530.424-**

8040092877 365 DANIELLE DE SIQUEIRA MOREIRA ***.778.491-**

8040061169 366 RENATA GEANE GONCALVES CUNHA BARROS ***.209.344-**

8040025011 367 JAQUELINE GOMES DA SILVA ***.449.244-**

Em substituição à:
Mistelita Gomes de Lemos
Karla Patricia Guimaraes
Ricson Teixeira
Valdenice da Conceição Vieira Santos

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H - ANÁLISES CLÍNICAS - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8050059861 56 RAONNY RAMOS FERREIRA ***.077.954-**

8050087127 57 MARIA GORETE MENDES FERREIRA DE OLIVEIRA ***.289.744-**

8050046854 58 DANIELLA BEZRRA CAVALCANTI ***.825.024-**

Em substituição à:
Averaldo Vieira de Melo 
Evelyn Bezerra Nascimento 
Aguinaldo de Almeida E Silva 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20H - PLANTONISTA - CONCURSO 2019

INSC CLASS NOME CPF

8090043942 46 HIAGO RAMOS DA SILVA ***.867.144-**

8090017279 47 EDILENE DE LIMA FERREIRA DA HORA -CANDIDATA 
PCD JÁ NOMEADA ***.680.304-**

8090037212 48 ENIOMAR TAVARES DE ARAUJO ***.358.694-**

Em substituição à:
Edvania Barbosa Ferreira
Fernando Lemos Amazonas

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H - CONCURSO 2024

INSC CLASS NOME CPF

1700549 12 IZABELA OLIVEIRA NASCIMENTO ***.176.824-**

1703033 13 MARIA LUIZA GOES VALENÇA ***.739.514-**

Em substituição à: 
Daniela Sousa de Ramos
Letícia Quedma Ramos

Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do Concurso.

Art. 5º- Os nomeados deverão comparecer ao Setor de Saúde e Segurança do Trabalho do Município do Recife para a realização do 
exame admissional na data e horário agendados.

§1º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, na data e horário agendados, resultará na sua automática exclusão, 
conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data do exame admissional:

PARA O CONCURSO DE 2019:

I - VDRL;
II - Hemograma completo;
III - Sumário de urina;
IV - Glicemia (em jejum).

PARA O CONCURSO DE 2024:

PARA TODOS OS CARGOS (EXCETO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE):
I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III - Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo.

PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE:

I - Hemograma completo;
II - Sumário de urina;
III - Hemoglobina glicada;
IV - Ureia;
V - Creatinina;
VI - Radiografia de toráx em PA e perfil com laudo;
VII - Parecer cardiológico.

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Edição Extra nº 165 - 31.12.2025	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           7 

PORTARIA Nº 1786 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Procuradoria-Geral do Município do Recife/PE, de acordo com o Edital publicado no Diário Oficial do Município 
Edição nº. 123 de 13/08/2022, homologado no DOM nº 077 de 17/06/2023, prorrogado no DOM nº 059 de 15/05/2025.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado para ocupar o cargo efetivo de Procurador Judicial. 

PROCURADOR JUDICIAL 

INSC CLASS NOME CPF

10004942 01 - PCD Marko Venicio dos Santos Batista ***.030.954-**

Art. 2º - O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir da efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 
29/12/2022.

Art. 3º - Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.

Art. 4º - As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por 
e-mail, de acordo com o cadastro constante no banco de dados da banca organizadora do concurso.

Art. 5º - A Secretaria de Administração após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocará o nomeado para realização 
dos exames admissionais.

§1º O nomeado deverá comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática eliminação.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os resultados dos seguintes exames laboratoriais, às suas 
expensas, e realizados há até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - Hemoglobina glicada;
II - Hemograma completo.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1787 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 370/2025 – SEMUL/GAB, SEI nº 
26.001461/2025-78.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, SILVANA PAULA VALDEVINO DA SILVA, CPF nº ***.631.114-**, do cargo de provimento em comissão de 
Secretária Executiva da Mulher, símbolo "CDE-1", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de janeiro de 2026.

Exonerar, a pedido, DANIELLE LALESKA FERREIRA DOS SANTOS FREITAS, CPF nº ***.987.994-**, do cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Promoção de Fortalecimento Sociopolítico e Econômico, símbolo "CDE- 4", da Secretaria da Mulher, a contar 
de 01 de janeiro de 2026.

Nomear DANIELLE LALESKA FERREIRA DOS SANTOS FREITAS, CPF nº ***.987.994-**, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretária Executiva da Mulher, símbolo "CDE-1", da Secretaria da Mulher, a contar de 01 de janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 1788 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 14/2025 – PROMORAR/GAB, SEI nº 
35.001392/2025-93.

R E S O L V E:
Exonerar ATHOS FARIAS MENEZES, CPF nº ***.604.524-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor de Projetos, símbolo 
''CAA-1'', do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 02 de janeiro de 2026.

Nomear WEVERTON HERÁCLITO FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.005.504-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestor de Projetos, símbolo ''CAA-1'', do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 05 de janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 1789 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 77/2025 – GIMP/GAB, SEI nº 
34.000182/2025-98.

R E S O L V E:
Exonerar JULIA VIEIRA DE MELO FAEIRSTEIN, CPF nº ***.232.524-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico de 
Relações com a Imprensa, símbolo ''CAA-1'', do Gabinete de Imprensa, a contar de 02 de janeiro de 2026.

Nomear ISABELLA CRISTINA PEREIRA MOURA,  CPF nº ***.853.574-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico de Relações com a Imprensa, símbolo ''CAA-1'', do Gabinete de Imprensa, a contar de 02 de janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 1790 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 047/2025/CMR do Presidente 
da Câmara Municipal do Recife, no limite estabelecido pelo Decreto Municipal nº 26.960 de 06 de fevereiro de 2013, Processo SEI nº 
38.000945/2025-61.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Câmara Municipal do Recife, Gab Ver Hélio da Guabiraba, do servidor GASPAR CANUTO DE SANTANA, Agente 
de Saúde Ambiental e Combate às Endemias, matrícula nº 77159-3, CPF nº ***.110.184-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura 
da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, pelo período de 1º de janeiro até 31 de março de 2025, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1791 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 4009/2025/SEMARE do 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, de acordo com a Lei nº 6.999/82 em seu Artigo 9º e a Lei nº 4.737/65, em 
seu Artigo 365, Processo SEI nº 15.003514/2025-14.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, do empregado público JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS NETO, 
Assistente Administrativo Geral II, matrícula nº 243-7, CPF nº ***.351.114-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da 
Cidade do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 07 de maio de 2025, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1792 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício SESAU/GAB Nº 1739/2025 da 
Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 33.058273/2025-22.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Saúde, da servidora ANA SOFIA PESSOA DA COSTA 
CARRARINE, Médico, matrícula nº 97361-1, CPF nº ***.234.114-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do 
Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período 
de 1º de janeiro até 31 de agosto de 2025.

PORTARIA Nº 1793 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 2055/2025 - GP do Prefeito 
do Município de Ipojuca-PE, Processo SEI nº 38.020927/2025-03.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Prefeitura Municipal do Ipojuca-PE, do empregado público RODRIGO BRAYNER DHALIA, Assistente 
Desenvolvimento I Material e Patrimônio, matrícula nº 1215-7, CPF nº ***.666.584-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura da Cidade do Recife, Empresa Municipal de Informática, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2026, com ônus 
para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1794 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 56/2025 do Presidente do 
Tribunal Regional Federal da 5ª Região, Processo SEI nº 07.000216/2025-71.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Tribunal Regional Federal 5ª Região, a servidora MARIA DULCE MONTEIRO CAVALCANTI DE ARRUDA, 
Enfermeira, matrícula nº 79865-0, CPF nº ***.734.224-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Saúde, a contar de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2026, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1795 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 465/2025 do Presidente do 
Tribunal Regional Federal 5ª Região, Processo SEI nº 07.001771/2025-11.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Tribunal Regional Federal 5ª Região, Justiça Federal em Pernambuco, a servidora MAIZA DE AZEVEDO 
DANTAS, Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 109646-0, CPF nº ***.128.174-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, a contar de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2026, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1796 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício GPG nº 0299/2025 do 
Procurador-Geral de Justiça de Pernambuco, Processo SEI nº 07.001890/2025-73.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Procuradoria Geral de Justiça, Ministério Público do Estado de Pernambuco, o empregado público MAURUS 
HENRIQUES LIMA SANTOS, Analista de Sistemas I, matrícula nº 1268-8, CPF nº ***.663.234-**, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura da Cidade do Recife, Empresa Municipal de Informática, a contar de 1º de dezembro até 31 de dezembro de 2025, com 
ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1797 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 14/2025, contida no Processo SEI Nº 38.009452/2025-96.

R E S O L V E
Convalidar a alteração no teor dos textos das Portarias: 0224/1998, 1809/2003, 2483/2005, 1658/2006, 3329/2007 e 2026/2008 
referentes a servidora ASTRID HEDDY DE F BORMANN, Agente de Administração Geral, matrícula nº 19746-8, CPF nº ***.929.314-
**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, para que passem a conter como período de renovação da 
cessão, o dia 1º de janeiro até 31 de dezembro, em seus respectivos exercícios.

PORTARIA Nº 1798 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a Nota Técnica Nº 
14/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP, contida no Processo SEI Nº 38.009452/2025-96.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, da servidora ASTRID HEDDY DE F BORMANN, Agente de Administração 
Geral, matrícula nº 19746-8, CPF nº ***.929.314-**, que se encontrava cedida à Câmara Municipal do Recife, a contar de 23 de 
fevereiro de 1999.

PORTARIA Nº 1799 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 14/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 38.009452/2025-96.

R E S O L V E
Convalidar as renovações de cessão para a Câmara Municipal do Recife, da servidora ASTRID HEDDY DE F BORMANN, Agente de 
Administração Geral, matrícula nº 19746-8, CPF nº ***.929.314-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do 
Recife, pelo período de 1º de janeiro até 16 de agosto de 1988 e do exercício de 2012, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1800 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 840/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 14/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 38.009452/2025-96

R E S O L V E
Convalidar a cessão para a Câmara Municipal do Recife, da servidora ASTRID HEDDY DE F BORMANN, Agente de Administração 
Geral, matrícula nº 19746-8, CPF nº ***.929.314-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, a contar de 
1º de janeiro até 31 de dezembro de 1987, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1801 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 14/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP, contida no Processo SEI Nº 38.009452/2025-96.

R E S O L V E
Convalidar as renovações de cessão para a Assembleia Legislativa de Pernambuco - ALEPE,  da servidora ASTRID HEDDY DE F 
BORMANN, Agente de Administração Geral, matrícula nº 19746-8, CPF nº ***.929.314-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura da Cidade do Recife, nos exercícios de: 2000, 2001 e 2002, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1802 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Portaria Nº 029 
de 06.01.2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, anexada ao Processo SEI Nº 38000030/2025-55.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Ordem Pública e Segurança, o servidor JOSEMARIO LUCENA 
DA SILVA, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 29006-0, CPF nº ***.324.084-**, que se encontrava cedido ao Governo do 
Estado de Pernambuco, a contar de 21 de dezembro de 2017.

PORTARIA Nº 1803 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e as publicações 
das Portarias contidas no Processo SEI Nº 38000030/2025-55.

R E S O L V E
Convalidar a renovação da cessão no período 1º de janeiro até 20 de dezembro de 2017, para o Governo do Estado de Pernambuco, 
Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, do servidor JOSEMARIO LUCENA DA SILVA, Agente de Segurança Municipal, 
matrícula nº 29006-0, CPF nº ***.324.084-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Ordem 
Pública e Segurança, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1804 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Resolução Nº 123/2020 da Câmara Municipal do 
Recife, publicada no DOM Nº 053 de 16.05.2020 e a CI Nº 069/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/GFB/DAP contida no Processo SEI Nº 
38.008839/2025-25 .

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Ordem Pública e Segurança, o servidor EDSON GOMES DE 
SOUZA, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 29384-3, CPF nº ***.780.974-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal 
do Recife, a contar de 1º de maio de 2020.

PORTARIA Nº 1805 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a Nota Técnica Nº  
21/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.001522/2025-75.

R E S O L V E
Convalidar a cessão para a Câmara Municipal do Recife, do servidor OCTACÍLIO VIEIRA DE AZEVEDO FILHO, Assistente Técnico 
Administrativo, matrícula nº 18128-0, CPF nº ***.771.044-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Administração, nos exercícios: 1985 até 1989, 1992,1993, 1995, 1997, 1998, de 2003 até 2005 e de 2008 até 2016. Com 
ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1806 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a Nota Técnica Nº 
21/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP, contida no Processo SEI Nº 02.001522/2025-75.

R E S O L V E
Convalidar a alteração no teor do texto das Portarias:  198/1990, 1256/1991, 1795/1999, 2175/2000, 0376/2002, 1947/2007 e 
3857/2017, referentes às renovações da cessão do servidor OCTACÍLIO VIEIRA DE AZEVEDO FILHO, Assistente Técnico 
Administrativo, matrícula nº 18128-0, CPF nº ***.771.044-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Administração, para que passem a conter como período de renovação da cessão, o dia 1º de janeiro até 31 de dezembro, 
em seus respectivos exercícios.

PORTARIA Nº 1807 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SEDUC/GAB Nº 623/2025 da 
Secretária de Educação do Recife, Processo SEI nº 32.013107/2025-15.

R E S O L V E
Convalidar a renovação da cessão pelo período de 1º de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2024, para a Prefeitura Municipal de 
Camaragibe, da servidora JOSENILDA BATISTA ALVES, Professor I, matrícula nº 98860-6, CPF nº ***.422.504-**, pertencente ao 
quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante reciprocidade.



8	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição Extra nº 165 - 31.12.2025

PORTARIA Nº 1808 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 16/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP, contida no Processo SEI Nº 38008121/2025-39.

R E S O L V E
Convalidar as renovações da cessão, no período 1º de janeiro de 1997 até 31 de dezembro de 2000, e nos exercícios de 2020 e 2022 
para o Tribunal Regional Federal 5ª Região, do servidor EDUARDO PEDROSA DE ALBUQUERQUE, Agente de Segurança 
Municipal, matrícula nº 25817-1, CPF nº ***.524.364-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Segurança Cidadã, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1809 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Parecer Nº 480/2021 da PGM e a Nota 
Técnica Nº 16/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP, contida no Processo SEI Nº 38.008121/2025-39.

R E S O L V E
Convalidar a alteração no teor do texto das Portarias de números: 1228/1996, 1706/2001, 0131/2002, 0287/2003, 2750/2007, 808/2008, 
249/2009, 0411/2010, 658/2011, 0519/2012 e 1353/2021, referentes às renovações da cessão do servidor EDUARDO PEDROSA DE 
ALBUQUERQUE, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 25817-1, CPF nº ***.524.364-**, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Segurança Cidadã, para que passem a conter como período de renovação da cessão, 
o dia 1º de janeiro até 31 de dezembro, em seus respectivos exercícios.

PORTARIA Nº 1810 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Parecer Nº 0480/2021 da PGR e a 
Nota Técnica Nº 011/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.001547/2022-26.

R E S O L V E
Convalidar a cessão, no período 14 de abril até 31 de dezembro de 1992, para o Governo do Estado de Pernambuco, da servidora 
ARTEMIS DE ANDRADE PEREIRA, Arquiteto, matrícula nº 19828-2, CPF nº ***.269.594-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura da Cidade do Recife, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1811 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer Nº 0480/2021 da PGM e a Nota Técnica 
Nº 011/2025 da SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.001547/2022-26.

R E S O L V E
Convalidar a renovação da cessão para a Governo do Estado de Pernambuco, da servidora ARTEMIS DE ANDRADE PEREIRA, 
Arquiteto, matrícula nº 19828-2, CPF nº ***.269.594-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, pelo 
período de 1º de janeiro até 02 de dezembro de 1993, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1812 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021- Procuradoria Geral do Município 
do Recife - PGM, o Ato Nº 178 do Governador do Estado de Pernambuco publicado no DOE Nº 03 de 06.01.1999 e a Portaria Nº 033/1999, 
publicada no DOE Nº 013 de 20.01.1999 da Presidência do DETRAN, tudo contido no Processo SEI Nº 02.006958/2023-99.

R E S O L V E
Convalidar a publicação da Portaria Nº 931 de 22.03.1999 do Prefeito do Recife, com registro em Ficha Funcional do servidor, que 
autorizou a cessão no período 05 de janeiro até 31 de dezembro de 1999, para o Governo do Estado de Pernambuco, Departamento 
Estadual de Trânsito, do servidor FERNANDO LINS DE ALBUQUERQUE, Auditor do Tesouro Municipal, matrícula nº 37256-3, CPF 
nº ***.853.414-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Finanças, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA Nº 1813 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Parecer Nº 480/2021 da PGM e a 
CI-GGAPE/GFB/DAP Nº 78/2025, contida no Processo SEI Nº 38.004500/2025-50.

R E S O L V E
Convalidar as renovação da cessão, no período de 1º de janeiro de 1990 até 31 de dezembro de 1992 para a Prefeitura Municipal do 
Jaboatão dos Guararapes-PE, da servidora HATSUMI KISHISHITA, Engenheiro, matrícula nº 15335-3, CPF nº ***.527.914-**, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1814 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SEDUC/GAB Nº 448/2025 da 
Secretária Municipal de Educação do Recife, Processo SEI nº 02.000820/2024-67.

R E S O L V E
Convalidar a cessão no período 1º de janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2024, para o Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão-
PE, da servidora TATIANE LIBIA DOS SANTOS, Professor I, matrícula nº 98874-0, CPF nº ***.398.504-**, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante reciprocidade.

PORTARIA Nº 1815 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a NT 26/2025 da 
SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.020617/2025-15.

R E S O L V E
Convalidar a alteração no teor do texto das Portarias: 1942/1997, 1431/1988, 2175/2000, 0376/2002, 0516/2003, 1947/2007 e 
1111/2009, referentes às renovações da cessão do servidor PEDRO JERÔNIMO DOS SANTOS, Vigia, matrícula nº 19473-1, CPF nº 
***.376.704-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, para que passem a conter como período de 
renovação da cessão, 1º de janeiro até 31 de dezembro, em seus respectivos exercícios.

PORTARIA Nº 1816 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a NT 26/2025 da 
SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.020617/2025-15.

R E S O L V E
Convalidar as renovações da cessão, nos exercícios de 1999, 2004, 2005, 2008, 2010, 2012 e no período 1º de janeiro até 31 de julho 
de 2017 para a Câmara Municipal do Recife - CMR, do servidor PEDRO JERÔNIMO DOS SANTOS, Vigia, matrícula nº 19473-1, CPF 
nº ***.376.704-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1817 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 480/2021 da PGM e a NT 26/2025 da 
SAD/SEGEP/GGAPE/SUFOP/DIMOP contida no Processo SEI Nº 02.020617/2025-15.

R E S O L V E
Convalidar a cessão, no período 1º de maio até 07 de junho de 1993 para a Câmara Municipal do Recife - CMR, do servidor PEDRO 
JERONIMO DOS SANTOS, Vigia, matrícula nº 19473-1, CPF nº ***.376.704-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da 
Cidade do Recife, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1818 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Despacho EMLURB/DPR/DAF/GGAD/
GEGP Nº 831/2025 da Gerente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, Processo SEI nº 15.009701/2025-10.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, do empregado público 
JOSÉ CAVALCANTI DE ALMEIDA JÚNIOR, Assistente Administrativo Geral II, matrícula nº 4855-0, CPF nº ***.454.794-**, que se 
encontrava cedido ao Governo do Estado de Pernambuco, a contar de 02 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 1819 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 11700/2025/ZE121 da Juíza 
Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, Processo SEI nº 07.003944/2025-35.

R E S O L V E
Fazer retornar, a pedido, à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, o servidor ICARO RODOLFO DE LIMA SOUZA, 
Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial, matrícula nº 106078-3, CPF nº ***.834.254-**, que se encontrava cedido 
ao Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, a contar de 15 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 1820 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 2214/2025/ZE001 do Tribunal 
Regional Eleitoral de Pernambuco, Processo SEI nº 32.018691/2025-97.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, o servidor ANDERSON SÉRGIO DE CARVALHO NÓBREGA, 
Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 106208-5, CPF nº ***.511.284-**, que se encontrava à disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral de Pernambuco a contar de 17 de março de 2025.

PORTARIA Nº 1821 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 1556/2025 
da Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 33.058273/2025-22.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, a servidora ANA SOFIA PESSOA DA COSTA CARRARINE, 
Médico, matrícula nº 97361-1, CPF nº ***.234.114-**, que se encontrava cedida ao Governo do Estado de Pernambuco, a contar de 
1º de setembro de 2025.

PORTARIA Nº 1822 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício GP nº 168/2025 da Prefeita do 
Município de Olinda-PE, Processo SEI nº 38.016386/2025-19.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome, a servidora RAFAELA CRISTINA 
MENDES GOMES DA SILVA, Educador Social, matrícula nº 1405-6, CPF nº ***.161.214-**, que se encontrava cedido ao Prefeitura 
Municipal de Olinda, a contar de 31 de agosto de 2025.

PORTARIA Nº 1823 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando a portaria nº 22, de 30 de dezembro de 2025, do Procurador 
Geral do Município.

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 1777, de 23 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial Edição Extra nº 163, de 23 de dezembro 
de 2025.

PORTARIA Nº 1824 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na PORTARIA Nº 3367/2025-SEAD da 
Secretária de Estado da Administração de Sergipe-SE, Processo SEI nº 07.003072/2025-13.

R E S O L V E
Lotar na Secretaria de Assistência Social e Combate à Fome, o servidor THIAGO HENRIQUE PEDROZA VIANA, Agente de 
Segurança de Unidade de Medida, matrícula nº 19649-6, CPF nº ***.480.614-**, cedido a este Município pelo Governo do Estado de 
Sergipe-SE, a contar de 23 de novembro de 2025, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1825 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 106/2025 - GP do Prefeito do 
Município de Abreu e Lima, Despacho SEDUC/SEAF/GGGP/DPES/AI Nº 192/2025 da Secretaria de Educação do Recife, Processo SEI 
nº 32.019122/2023-05.

R E S O L V E
Lotar na Secretaria de Educação, a servidora ERIJANE PEREIRA SANTA ROSA GONÇALVES, Professora, matrícula nº 380-2, CPF 
nº ***.189.314-**, cedida a este Município pela Prefeitura Municipal de Abreu e Lima, a contar de 1º de agosto de 2025, com ônus para 
o órgão de origem, mediante ressarcimento.

PORTARIA Nº 1826 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na PORTARIA Nº 15/2025, publicada no 
DOM nº 123 em 02.10.2025 do Presidente da Câmara Municipal do Recife, Processo SEI nº 38.019175/2025-20.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, o servidor EMANOEL JOSÉ DE QUEIROZ JÚNIOR, Agente 
Administrativo Escolar, matrícula nº 72650-8, CPF nº ***.687.264-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal do Recife, a 
contar de 1º de outubro de 2025.
;

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife

PORTARIA Nº 0785 DE 14 DE ABRIL DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 1029/2023 - GAB/SESAU da 
Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de Goiana, Processo SEI nº 33.041797/2023-12.

R E S O L V E
Convalidar a renovação da cessão dos exercícios de 2014 a 2024, para a Prefeitura Municipal de Goiana, da servidora ANA CLÁUDIA 
ALBUQUERQUE DE ARAÚJO, Enfermeiro, matrícula nº 86431-6, CPF nº ***.639.014-**, pertencente ao quadro de pessoal da 
Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife
(Republicada por incorreção)

R E T I F I C A Ç Ã O

De acordo com Processo SEI nº 02.000820/2024-67, na PORTARIA nº 4193 de 19 de junho de 2019, publicada no DOM nº 73 de 
20 de junho de 2019, referente a servidora TATIANE LIBIA DOS SANTOS, Professor I, matrícula nº 98874-0, CPF nº ***.398.504-**, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação.

ONDE SE LÊ: "...com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento..."

LEIA-SE: "... com ônus para o órgão de origem, mediante reciprocidade..."

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

De acordo com Processo SEI nº 38.010631/2025-76, na PORTARIA nº 924 de 09 de maio de 2025, publicada no DOM nº 057 de 10 
de maio de 2025, referente ao servidor ARISTIDES VITORINO DE OLIVEIRA NETO, Médico, matrícula nº 78505-0, CPF nº 
***.361.924-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde.

ONDE SE LÊ: ..."a contar de 29 de abril até 31 de dezembro de 2025".

LEIA-SE: ..."a contar de 12 de maio até 31 de dezembro de 2025".

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife



Edição Extra nº 165 - 31.12.2025	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

Secretaria de Administração____________________________________________________________
Secretária  MAÍRA RUFINO FISCHER

PORTARIA Nº 2994 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO EMLURB/
DPR/Nº 566/2025 do Diretor Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, Processo SEI nº 15.010581/2025-95.

R E S O L V E
Fazer retornar à Secretaria de Administração, o servidor ARENIDES TARGINO DA SILVA, Vigia, matrícula nº 13868-0, CPF nº 
***.172.354-**, que se encontrava cedido à Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, a contar de 18 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2995 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SEDUC/
GAB Nº 954/2025 da Secretária de Educação do Recife, Processo SEI nº 25.000920/2025-14.

R E S O L V E
Lotar na Secretaria de Cidadania e Cultura de Paz, o servidor ADEGILSON MANOEL DA SILVA, Professor I, matrícula nº 1250469, 
CPF nº ***.314.304-**, a contar da data de publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2996 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições tendo em vista o contido no OFÍCIO SEDUC/
GAB Nº 967/2025 da Secretária Municipal de Educação do Recife, Processo SEI nº 12.002661/2025-05.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, a servidora ALOMA CAELI VIEIRA 
LIRA, Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 72515-2, CPF nº ***.909.384-**, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria 
de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a contar de 1º de dezembro de 2025.

ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2997 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com alteração pelo Decreto Municipal nº 33.883 de 27 de junho de 2025, considerando a delegação prevista 
na Portaria nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, e tendo em vista o contido no SEI nº 32.027684/2025-86 
e Ofício nº 948/2025 -  SEDUC/GAB, da Secretária Municipal,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a   Portaria nº 1307 de 15/08/2025, publicada no DOM nº 102, de 16/08/2025, referente à nomeação da 
servidora ANA PAULA RIBEIRO ABDIAS DA SILVA, matrícula nº 89.468-6.

ALEXANDRE FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2998  DE 30  DE DEZEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com alteração pelo Decreto Municipal nº 33.883 de 27 de junho de 2025, considerando a delegação prevista 
na Portaria nº 13, de 22 de janeiro de 2025, da Secretária de Administração, e tendo em vista o contido no SEI nº 32.027684/2025-86 
e Ofício nº 948/2025 -  SEDUC/GAB, da Secretária Municipal,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a   Portaria nº 1307 de 15/08/2025, publicada no DOM nº 102, de 16/08/2025, referente à nomeação da 
servidora ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 89.468-6.

R E T I F I C A Ç Ã O

PORTARIA Nº 1549 DE 06 DE AGOSTO DE 2025, publicada no DOM n° 099 de 09 de agosto de 2025, referente à designação da 
servidora RITA DE CASSIA GOMES DE LIMA, matrícula nº 88.334-8:
 
ONDE SE LÊ: “a contar da data da publicação”

LEIA-SE: “a contar de 02 de junho de 2025”.

ALEXANDRE FEITOSA
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

Procuradoria Geral do Município____________________________________________________________
Procurador PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES

PORTARIA Nº 22, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.
O Procurador-Geral do Município do Recife, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no saj n. 2025.02.5051;

R E S O L V E :
Art. 1º Tornar sem efeito o Edital nº 10 – PGM/Recife, de 19 de dezembro de 2025, publicado no diário oficial nº 160, de 20 de dezembro 
de 2025.

Art. 2º Em razão do disposto no artigo anterior, permanece válido e em pleno vigor o Edital nº 10, datado de 15 de julho de 2023, 
publicado no diário oficial do Município, que passa a reger o(s) procedimento(s) a que se refere esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município do Recife


		eltondebravi@yahoo.com.br
	2025-12-31T08:47:36-0300
	RECIFE - PE
	ELTON DESCARTES BRAGA VIANA:02103742419




